
 

        
        
        
        
        
        
        
         
  Comune di Roccella Valdemone   
  Città Metropolitana di Messina   
          

 

  

 
COPIA 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 4 DEL 31-10-2023 

 
 
 
 
Oggetto: Nomina del Nucleo di valutazione in forma monocratica per il 

Triennio 2023/2026 del Comune di Roccella Valdemone 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di ottobre, il Sindaco 
 

DECRETA 
 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione 

il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, che ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo 

di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 

responsabilità; 

 il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 



  

Decreto SINDACO n.4 del 31-10-2023 Comune di Roccella Valdemone 
 

Pag. 2 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 

2016 istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 29 settembre 

2017 che ha modificato l’art. 10 del D, M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 

2017 il termine entro il quale non è richiesto, ai fini della nomina a componente OIV, il 

requisito dei sei mesi di iscrizione nell'elenco nazionale citato; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 28.12.2000; 

  il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di valutazione, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 27.11.2017; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13.10.2023 con la quale ha specificato 

gli indirizzi e i criteri direttivi ai fini della costituzione Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica ed ha altresì demandato al Dirigente dell’Area Affari Generali il compito di 

adottare gli atti necessari alla nomina dello stesso Organismo; 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo al 

componente dell’organo monocratico, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale 

onore fiscale e contributivo, pari a € 3000,00;  

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina del componente/dei componenti dell’OIV, approvato con determinazione Dirigente 

dell’Area Affari Generali n. 24 del 16.10.2023 e pubblicato sull’Albo Pretorio, Sul sito 

istituzionale in “Amministrazione Trasparente”;  

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le 

ore 12.00 del 25.10.2023 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione 

comunale le seguenti candidature corredate da tutta la documentazione richiesta: 

  n. 1  

Dott. Salvatore Dilettoso 
Prot. n. 4045 del 25.10.2023 

 

n. 2  Dott.ssa Maria Molica Franco 
Prot. n. 4046 del 25.10.2023.  

Acquisite la dichiarazione/le dichiarazioni da parte dei candidati in merito alla insussistenza 

di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 



  

Decreto SINDACO n.4 del 31-10-2023 Comune di Roccella Valdemone 
 

Pag. 3 

Verificato i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse 

alla nomina; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute, il dott. Salvatore Dilettoso vanta una specifica ed 

elevata competenza negli enti locali in qualità di Organismo di Valutazione, sia in forma 

monocratica che collegiale, nonché in ambito finanziario contabile;  

 

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula 

e delle relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità di componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente in forma monocratica il dott. Salvatore 

Dilettoso, nato a Omissis il Omissis, residente in Omissis in Omissis n. Omissis, c.f. Omissis 

 

Richiamati la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13.10.2023 e l’Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione 

in forma monocratica per il triennio 2023/2026 nella parte in cui prevedono un compenso 

annuo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, 

per il pari a € 3.000,00;  

DECRETA 

a) di nominare, per quanto espresso in premessa, in qualità di componente Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica per il triennio 2023/2026  del Comune di Roccella 

Valdemone il dott. Salvatore Dilettoso, nato a Omissis il Omissis, residente in Omissis in 

Omissis n. Omissis, c.f. Omissis 

b) di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tredecorrenti dalla data di 

insediamento, salvo motivata revoca anticipata e fermo restando l'obbligo per il 

componente/i componenti di mantenere la propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, c. 1, lett. c), e 7, c. 2, del D.M. 2 dicembre 

2016; 

c) di corrispondere, al componente/a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo, 

oltre le ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a €. 
3.000,00;  



  

Decreto SINDACO n.4 del 31-10-2023 Comune di Roccella Valdemone 
 

Pag. 4 

d) di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al 

candidato; 

e) di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di 

valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

f) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

g) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti dell’amministrazione comunale, al 

Segretario Comunale e al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
 

IL Sindaco 
F.to Dott. Gianfranco Orsina 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del su esteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 31-10-2023    al 15-11-2023 
Lì  31-10-2023 
 IL Messo Comunale 
 F.to  Silvana Paladino 
 


